

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2015**

Thực hiện Kế hoạch số 275 – KH/TWĐTN – BTG, ngày 09/01/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2015*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre đã cụ thể hóa kế hoạch và chỉ đạo Đoàn các cấp trong tỉnh thực hiện đạt kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch số 225 – KH/TĐTN – TNNT, ngày 10/02/2015 về việc “*Hành động Tháng Thanh niên năm 2015*” với chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*” và Kế hoạch số 238 – KH/TĐTN – TNNT, ngày 12/02/2015 về việc “*Tổ chức khởi động Tháng Thanh niên năm 2015*”. Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh các đơn vị Đoàn trực thuộc trong tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu với cấp ủy Đảng tổ chức các hoạt động khởi động bằng những công trình phần việc cụ thể trong Tháng Thanh niên phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

II. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC

Công tác tuyên truyền trong Tháng Thanh niên được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú như Website: Tuoitrexudua.vn, phối hợp cùng báo Đồng Khởi, Đài truyền thanh các huyện, thành phố... Ngoài ra còn phối hợp với các đơn vị tài trợ in băng rol tuyên truyền tại các tuyến đường chính của tỉnh.

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức tuyên truyền các Nghị quyết Đại hội Đoàn, Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; tuyên truyền kỷ niệm 56 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2015) và 26 năm “*Ngày biên phòng toàn dân*” (03/3/1989 – 03/3/2015), 84 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2015), tuyên truyền Luật an toàn giao thông, phòng chống tệ nạn xã hội, tuyên truyền vận động xây dựng Nông thôn mới, Văn minh đô thị,... với 27.023 lượt đoàn viên, hội viên, học sinh tham gia.

III. KẾT QUẢ**1. Tổ chức hoạt động khởi động Tháng Thanh niên**

Ngày 28/02/2015, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên năm 2015 tại xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú và phối hợp với Công ty cổ phần Bia – Rượu – Nước giải khát Sài Gòn, Chi nhánh Sông Tiền trao vốn khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên nông thôn tại 3 huyện Thạnh Phú, Ba Tri, Chợ Lách với số tiền 200 triệu đồng; Công ty Điện lực Bến Tre hỗ trợ “*Thắp sáng tuyến*

đường nông thôn” tại xã Đại Điền, huyện Thạnh Phú ⁽¹⁾. Sau lễ ra quân, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ban Chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới xã Đại Điền tổ chức tuyên truyền vận động người dân tích cực tham gia xây dựng Nông thôn mới, trọng tâm là tiêu chí 17 về môi trường.

Hoạt động cấp cơ sở: 9/9 huyện, thành phố và 164/164 Đoàn cơ sở xã, phường, thị trấn tổ chức các hoạt động ra quân và thực hiện công trình Khởi động Tháng Thanh niên năm 2015 ⁽²⁾.

2. Hoạt động kỷ niệm 56 năm “Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng” (03/3/1959 – 03/3/2015) và 26 năm “Ngày biên phòng toàn dân” (03/3/1989 – 03/3/2015)

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp số 63-KHPH/TĐTN-BP ngày 13/02/2015 về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 56 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2015) và 26 năm “Ngày biên phòng toàn dân” (03/3/1989 – 03/3/2015).

Các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi các chiến sĩ Đồn Biên phòng toàn tỉnh, tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên ở địa phương, trường học hiểu biết thêm về hoạt động và đời sống của những người lính đang làm nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh Biên giới biển của tỉnh nhà. Kết quả, đã tổ chức cho 346 đoàn viên, thanh niên tham gia giao lưu, kết nghĩa với các Đồn Biên phòng Cửa Đại, Hàm Luông, Cổ Chiên, Đại đội Huấn luyện – Cơ động (C19) và Hải đội 2 với các hoạt động như: Giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian; tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, hoạt động vì đàn em thân yêu, tặng quà cho chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ kinh phí thực hiện công trình thanh niên tổng kinh phí đợt hoạt động là 57 triệu đồng.

3. Diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”

Ngày 25/02/2015, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình họp mặt đảng viên trẻ là học sinh, sinh viên nhân dịp đầu Xuân Ất Mùi 2015, sơ kết 05 năm công tác phát triển đảng viên trẻ và Diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng”, với hơn 200 đại biểu là đại diện đảng viên trẻ là học sinh, sinh viên, đoàn viên ưu tú trong toàn tỉnh về tham dự chương trình, thông qua Diễn đàn, các đại biểu được trực tiếp đối thoại cùng lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh xoay quanh các nội dung về việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường, chất lượng đảng viên trẻ, những tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, xã hội và chăm lo, tạo điều kiện để đảng viên trẻ là học sinh, sinh viên được cống hiến cho quê hương,

⁽¹⁾ Trao vốn khởi nghiệp, lập nghiệp số tiền 200 triệu đồng; hỗ trợ “Thắp sáng tuyến đường nông thôn” với chiều dài 2,1 km, lắp đặt 35 bóng đèn compact; hơn 600 lực lượng tham dự Lễ khởi động.

⁽²⁾ Đổ bê tông các tuyến lộ dài 1,4 km với kinh phí 560 triệu đồng; trao vốn khởi nghiệp và lập nghiệp cho thanh niên nông thôn với số tiền 205 triệu đồng, thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 13,5 triệu đồng; khởi công công trình thanh niên “Thắp sáng tuyến đường Nông thôn mới” với chiều dài 3,6 km với tổng giá trị 56 triệu đồng; nâng cấp mặt bằng và đắp triển lộ dài 2,8 km; phát hoang, thu gom rác thải, xóa điểm đen, quét vôi cây xanh các tuyến đường với tổng chiều dài 4,3 km.

đồng thời giải đáp những thắc mắc, kiến nghị về chất lượng kết nạp đảng viên trẻ trong giai đoạn hiện nay, chế độ, chính sách thu hút nguồn nhân lực của tỉnh, nêu ra những thuận lợi và khó khăn, thách thức trong công cuộc phát triển kinh tế, xã hội, công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh nhà giai đoạn hiện nay. Nhân dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Chi nhánh Bến Tre trao 30 suất học bổng trị giá 30 triệu đồng cho các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi.

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức Diễn đàn “Đảng với thanh niên, thanh niên với Đảng” nhân dịp kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2015) với 16.228 đoàn viên, thanh niên tham dự.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức Hội thi với chủ đề “Tuổi trẻ Bến Tre tự hào tiến bước dưới cờ Đảng” năm 2015 bằng hình thức trực tuyến và thi viết. Kết quả, có 2.685 lượt Chi đoàn tham gia thi viết và 1.291 bài tham gia dự thi trực tuyến.

4. Lưu diễn các nhóm tuyên truyền ca khúc cách mạng

Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động Liên hoan văn nghệ chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015) dành cho đoàn viên, thanh niên công nhân tại các công ty, các doanh nghiệp trên địa bàn, có hơn 7.000 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

5. Hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015)

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức họp mặt kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015) và kỷ niệm 50 năm phong trào “Năm xung phong” (1965 - 2015) gắn với kỷ niệm “40 năm cơ quan Tỉnh đoàn Bến Tre xây dựng và phát triển” với sự tham dự của hơn 200 đại biểu là cán bộ Đoàn qua các thời kỳ.

Đoàn cấp huyện, thành phố và tương đương tổ chức họp mặt kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2015) với 1.727 đại biểu tham dự và tuyên dương, tặng giấy khen cho 173 cán bộ, đoàn viên, thanh niên tiêu biểu trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi⁽³⁾.

Nhân dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao tặng 48 Kỷ niệm chương “Vì thế hệ trẻ”, phần thưởng cao quý của Trung ương Đoàn dành cho các đồng chí có nhiều đóng góp, cống hiến cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo bồi dưỡng thế hệ trẻ trong toàn tỉnh.

6. Hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng, vì an sinh xã hội

⁽³⁾ Hoạt động kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh: tặng 36 suất học bổng, 54 phần quà, 100 quyển tập cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, gia đình chính sách với số tiền 24,5 triệu đồng; vận động trao tặng kinh phí học nghề cho 01 thanh niên khuyết tật số tiền 02 triệu đồng; trao 01 căn nhà tình bạn, 02 căn nhà khăn quàng đỏ với số tiền 90 triệu đồng; tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ với 100 lực lượng tham gia.

Đoàn cơ sở trong toàn tỉnh tổ chức ra quân thực hiện hoạt động “Ngày Thứ bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh” với các công trình, phần việc cụ thể, thiết thực góp phần xây dựng Nông thôn mới và Văn minh đô thị⁽⁴⁾; phối hợp tổ chức về nguồn, thăm và tặng quà cho hộ nghèo neo đơn, gia đình chính sách, học sinh nghèo. Tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân⁽⁵⁾. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện được 701 đơn vị máu.

Tổ chức hành quân “*Dấu ấn thanh niên tình nguyện*” chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2015); phối hợp tổ chức giải Việt dã 26/3, tổ chức lễ khởi công công trình pêtông tuyến đường vào trạm kiểm soát Đồn Biên phòng⁽⁶⁾. Phối hợp tổ chức Hội thi đoàn viên truyền viên giỏi vận động sử dụng điện tiết kiệm, an toàn, hiệu quả và chống vi phạm sử dụng điện năm 2015, hội thi “*Tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện*”... thu hút hơn 500 lực lượng đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia; Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự tuần tra giao thông được 343 cuộc với 1.280 lượt lực lượng tham gia; qua đó nhắc nhở 53 trường hợp, xử phạt 37 trường hợp với số tiền 8.880.000 đồng. Đoàn cơ sở tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông với hơn 500 đoàn viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân tham gia.

Ngoài ra, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bến Tre tổ chức Chương trình “*Tháng Ba biên giới*” tại xã An Thủy, huyện Ba Tri; phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, tổ chức Diễn đàn với chủ đề “*Thanh niên vì biển đảo quê hương*”. dịp này, Ủy ban Hội tỉnh tặng 15 phần quà cho học sinh nghèo hiếu học, 15 phần quà cho ngư dân bám biển và thực hiện tốt công tác giữ gìn an ninh biên giới biển trong thời gian qua; phối hợp với Câu lạc bộ Thầy thuốc trẻ tỉnh tổ chức khám bệnh và cấp thuốc miễn phí cho hơn 120 gia đình chính sách và người nghèo với tổng kinh phí cho đợt hoạt động trên 20 triệu đồng.

7. Hoạt động đồng hành, chăm lo bồi dưỡng Thanh thiếu niên

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức chương trình Liên hoan “*Khi tôi 18*” lần thứ III năm 2015 với 10

⁽⁴⁾ Xây dựng mới 2,8 km, tu sửa 10,4 km đường giao thông nông thôn; xây dựng 04 cầu giao thông nông thôn; vận động tặng 50 bao xi măng xây dựng lộ liên ấp; đắp triền lộ và dặm vá các tuyến đường dài 6,2 km; phát hoang, làm cỏ, vệ sinh các tuyến đường dài 61,8 km theo tiêu chí xây dựng Nông thôn mới; hỗ trợ xây dựng và sửa chữa 11 nhà tình nghĩa, 10 nhà tình; thăm và tặng 316 phần quà, 05 xe đạp, 15 suất học bổng, 1.000 quyển tập và 01 xe lăn; chỉnh trang Đền thờ liệt sĩ, đào 122 hố xử lý rác, trồng 1.650 cây xanh, bóc xóa quảng cáo, rao vặt trái phép với chiều dài trên 6,3 km đường văn minh; phát hơn 2.007 tờ rơi; tổ chức 04 cuộc tư vấn tuyển sinh; vận động xóa 19 cầu cá; xây dựng vườn trường; vận động thấp sáng 05 tuyến đường với tổng chiều dài 4,3 km; lắp 47 bóng đèn đường với tổng trị giá trên 650,6 triệu đồng và hơn 18.913 lực lượng đoàn viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia. Thực hiện công trình trồng rừng với diện tích 2.100 m² thu hút 70 đoàn viên, thanh niên tham gia.

⁽⁵⁾ Tặng 179 phần quà; hỗ trợ 150 suất ăn cho 150 bệnh nhân tâm thần với tổng số tiền 46,3 triệu đồng. Phối hợp tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho 709 người dân với tổng kinh phí trên 70 triệu đồng; hỗ trợ và tổ chức khởi công 02 căn nhà tình thương với kinh phí 60 triệu đồng.

⁽⁶⁾ Hành quân “*Dấu ấn thanh niên tình nguyện*” với hình thức các xã - thị trấn cử lực lượng luân phiên tham gia đóng quân xuyên suốt trên địa bàn và thực hiện công trình thanh niên chung tay xây dựng nông thôn mới đổ bê tông tuyến lộ loại B với tổng chiều dài 2,5 km; tổ chức giải Việt dã 26/3 với 125 vận động viên tham gia, công trình pêtông tuyến đường vào trạm kiểm soát Biên phòng kinh phí 24 triệu đồng; tổ chức giao lưu văn nghệ có trên 100 lực lượng tham dự, qua đó tặng 20 triệu đồng thực hiện công trình thanh niên thấp sáng tuyến đường nông thôn.

đội đến từ 9 huyện, thành phố trong tỉnh và trường THPT Chuyên Bến Tre tham gia, với 50 thí sinh tham gia dự thi và trên 200 lực lượng tham dự. dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã xét và trao giấy chứng nhận cho 50 em học sinh tiêu biểu trong phong trào “*Khi tôi 18*” tỉnh Bến Tre năm học 2014 – 2015. Tổ chức chương trình “*Thắp sáng ước mơ Tuổi trẻ Bến Tre*” tại huyện Thạnh Phú với hơn 90 đoàn viên, thanh niên tham dự; trong chương trình đã trao 03 suất học bổng cho 03 em học sinh nghèo có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập với số tiền 09 triệu đồng.

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức chương trình Thắp sáng ước mơ, chương trình “*Ngày cuối tuần ấm áp*”, chương trình “*Nâng bước các em tới trường*”, sân chơi thiếu nhi, thăm tặng quà các chiến sĩ Đồn Biên phòng, thanh niên nông thôn có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo ⁽⁷⁾. Tổ chức Ngày hội “*Thiếu nhi khoẻ - Tiến bước lên Đoàn*” với 2.500 em thiếu nhi tham gia, vận động 01 em học sinh bỏ học trở lại lớp, phối hợp tổ chức chương trình “*Thắp sáng niềm tin*” kết hợp tư vấn nghề và giới thiệu việc làm cho thanh niên chậm tiến với 27 thanh niên tham dự; nhận cảm hóa giáo dục và giúp đỡ 223 thanh thiếu niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện ma túy.

Phối hợp tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ Tuổi trẻ với Pháp luật được 17 cuộc với hơn 245 đoàn viên, thanh niên tham gia. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về phòng chống ma túy và kỹ năng tự vệ cho 208 học sinh trường THPT.

8. Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn và chất lượng đoàn viên

Củng cố 55 Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, đội, nhóm; thay đổi và bầu bổ sung 08 Bí thư, 02 Phó Bí thư, 01 Ủy viên Ban Chấp hành Chi đoàn, phát triển 6.326 đoàn viên mới, chuyển sinh hoạt 130 đoàn viên, trưởng thành 46 đoàn viên. Tổ chức học Điều lệ Đoàn cho 2.391 thanh niên, học sinh.

Giới thiệu 619 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét và đã kết nạp đảng được 34 đồng chí.

9. Hoạt động Ngày đoàn viên 26/3

Đoàn các cấp trong tỉnh tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh thiếu nhi và các hoạt động vui chơi ngoài trời gắn với bồi dưỡng văn hóa ứng xử và kỹ năng xã hội, văn nghệ, thể dục thể thao cho thanh niên tại địa phương với hơn 5.900 đoàn viên, thanh niên tham dự; qua đó, tặng 69 phần quà cho gia đình chính sách, học sinh nghèo, cựu cán bộ Đoàn có hoàn cảnh khó khăn, sửa chữa 02 căn nhà tình thương, với tổng kinh phí 22,4 triệu đồng.

10. Các hoạt động khác

Phối hợp tổ chức Lễ giao nhận quân đợt 1 năm 2015 cho 650 tân binh (26 đảng viên, 624 đoàn viên), vận động quà tặng cho tân binh với tổng số tiền 60 triệu đồng.

⁽⁷⁾ Bàn giao 01 căn nhà Nghĩa tình đồng đội, tặng 03 tủ sách thiếu nhi, 178 suất học bổng, học phẩm, 169 phần quà, 5.000 quyển tập, 02 xe đạp, 250 khăn quàng đỏ với tổng kinh phí 195,3 triệu đồng; hỗ trợ 10 triệu đồng cho 01 cán bộ Nguyên Bí thư Chi đoàn mắc bệnh hiểm nghèo. Tổ chức đêm văn nghệ gây quỹ cho học sinh nghèo đã vận động được trên 55 triệu đồng.

Phối hợp Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện giải ngân 496 triệu đồng cho 30 hộ vay vốn, giới thiệu việc làm cho 02 thanh niên nông thôn.

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Mặt được

Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo kịp thời của các cấp ủy Đảng, sự phối hợp từ các cấp chính quyền, đã tạo điều kiện để các cấp bộ Đoàn thực hiện thắng lợi Tháng Thanh niên năm 2015 với nhiều công trình, phần việc thiết thực như: Tham gia xây dựng và tu sửa, mở rộng nền hạ các tuyến đường giao thông nông thôn, các tuyến đường văn minh, thấp sáng các tuyến đường nông thôn, đóng góp ngày công xây dựng Nhà tình thương, Nhà tình nghĩa, các công trình bảo vệ môi trường... đặc biệt là việc chăm lo cho thanh niên, nhất là thanh niên nghèo, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện vươn lên phát triển kinh tế ổn định cuộc sống thông qua chương trình Khởi nghiệp và lập nghiệp thanh niên nông thôn, từ đó đã tạo được hiệu ứng tốt trong đoàn viên thanh niên, sự đồng tình ủng hộ của các cấp ủy Đảng chính quyền và nhân dân đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của tỉnh.

Với chủ đề “*Tuổi trẻ Bến Tre tự hào tiến bước dưới cờ Đảng*”, các cấp bộ Đoàn trong tỉnh đã chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu với cấp ủy tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương theo định hướng và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đa số các đơn vị triển khai thực hiện tốt các hoạt động khởi động Tháng Thanh niên.

Đoàn các cấp tích cực thực hiện nhiều công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa thiết thực, qua đó đã tạo được khí thế sôi nổi thu hút đông đảo đoàn viên, hội viên, thanh niên và quần chúng nhân dân tham gia.

2. Hạn chế

Sự chủ động xây dựng nội dung, kế hoạch hoạt động trong Tháng Thanh niên ở một vài cơ sở xã, phường còn chậm, một số công trình, phần việc tham gia xây dựng Nông thôn mới và Văn minh đô thị còn chung chung.

Công tác tuyên truyền Tháng Thanh niên trên các phương tiện thông tin đại chúng chưa kịp thời, việc vận động quần chúng nhân dân ở một vài cơ sở xã, phường, thị trấn còn hạn chế, chưa tạo được phong trào tình nguyện thật sự sôi nổi và rộng khắp, nhất là công tác vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện các công trình giao thông nông thôn ở địa phương, các hoạt động xây dựng Văn minh đô thị, chủ yếu là lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia; báo cáo một vài đơn vị chưa theo đúng tiến độ đã một phần ảnh hưởng đến công tác thông tin báo cáo về trên.

Do điều kiện kinh tế khó khăn, công tác vận động các nguồn lực để thực hiện các công trình thanh niên còn hạn chế, nhất là cấp cơ sở, một số công trình chưa giải quyết được nhu cầu thực tế ở địa phương.

3. Bài học kinh nghiệm

Cần có sự chủ động tham mưu, đăng ký kịp thời với các cấp ủy Đảng các nội dung công trình, phần việc trong Tháng Thanh niên, tranh thủ vận động các nguồn lực hỗ trợ thanh niên phát triển kinh tế.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua hệ thống báo, đài, website, nhất là Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn, ...

Tổ chức các hoạt động Lễ khởi động cấp huyện, thành phố để tạo khí thế sôi nổi và sức lan tỏa trên địa bàn toàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2015, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo các cấp lãnh đạo theo dõi, chỉ đạo.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban TNNT TW Đoàn;
- Ban TG TW Đoàn;
- VP 1, 2 TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- Phòng CTTN-Sở Nội vụ;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTG Tỉnh đoàn;
- Ban TNNT CN & ĐT Tỉnh đoàn;
- BTV Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn tương đương; Đoàn TN CA tỉnh;
- Đoàn khối, Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Hồng Nhung

